1

会 議 録

会  議  人  第２７期小金井市公民館企画実行委員の会議 第２０回

事  務  局  公民館貫井北分館

開催日時  令和６年３月５日（火）午前１０時～１２時

開催場所  公民館貫井北分館 学習室 CD

出席委員  尾上委員、塚田委員、土屋委員、原委員、本多委員、森委員

欠席委員

事務局員  村山分館長、伊藤副分館長、野津

傍聴の可否 可 傍聴者数 ０人

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会議次第  １ 報告事項

（１）講座（開催後）

① 成人教育事業 市民講座 一般教養や専門的知識 きたまちアカデ

ミー「歴史書『三国志』とその時代～諸葛孔明とそのライバルたち～」

日時：１月１３日・２０日（全２回） いずれも土曜日 午前１０時～

正午

② 成人教育事業 成人学校 人権教育講座

「インドから学ぶ共生のあり方～カーストと生活社会～」

日時：２月３日（土）、１０日（土） 午後２時～４時

③ 図書館・公民館連携事業「ビブリオバトル inぬくきた」

日時：２月１０日（土）午後２時～４時

④ 図書館・公民館連携事業

「絵本カフェ『つみきのいえ』を観て つくる・語るワークショップ」

日時：２月１８日（日）午前１０時～正午

⑤ 成人教育事業 成人学校 子ども子育て支援

「兄弟・姉妹・一人っ子のチャイルドケア～子育てを乗り切るコツ～」

 日時：２月１９日、２６日（全２回） いずれも月曜日 午前１０時

～正午

⑥ 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「きたまちカフェ

～認知症を予防しよう～」

日時：４月３日～３月４日（全１２回） いずれも月曜日 午前１０時

～正午

（２）講座（開催中）

① 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「認知症の家族介護って？～ひとりで悩まずみんなで考えよう～」

日時：４月２０日～３月２１日（全１２回） いずれも木曜日 午前１

０時～正午

② 成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

 「きたまちセンターの花サポーター講座」

2

日時：９月８日～３月１５日（全１０回） いずれも金曜日 午前１０

時～

（３）講座（開催前）

① 青年教育事業 青少年教育講座 健全育成事業

「＜推し＞deトーク～なぜ＜推し＞に心ひかれるのか」

日時：３月１７日（日）午後２時～４時

② 青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

「東京農工大学落研の落語口演と落語講習会」

日時：３月１０日（日）午後２時～４時

③ 青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

「法政大学小金井将棋部が教える将棋体験教室」

日時：３月２３日（土）午後２時～４時

④ 文化活動事業 利用団体のつどい「第１０回貫井北センターまつ

り」

 日時：３月２３日（土）午前１０時～午後５時 ２４日（日）午前１

０時～午後３時

２ 審議事項

（１）令和６年度事業について

３ その他

（１）令和６年度企画実行委員連絡会議について

（２）公民館貫井北分館利用者懇談会について

日時：３月２９日（金）午前１０時～１１時、午後７時～８時

次回企画実行委員会議：令和６年４月２日（火）午前１０時

１ 報告事項

（１）講座（開催後）

① 成人教育事業 市民講座 一般教養や専門的知識 きたまちアカデミー「歴史書『三

国志』とその時代～諸葛孔明とそのライバルたち～」

日時：１月１３日・２０日（全２回） いずれも土曜日 午前１０時～正午

・小学生５年生から８０代まで幅広い年齢層の男性２０人、女性６人、その他４人が

参加

・当日無断キャンセルあり

・今回は歴史的背景、三国志のその後、その時代の日本の位置づけの解説が主だった

ので、三国志そのものの講座の開催を希望する声が多数あった

② 成人教育事業 成人学校 人権教育講座

「インドから学ぶ共生のあり方～カーストと生活社会～」

日時：２月３日（土）、１０日（土） 午後２時～４時

・２８人の応募者があり、抽選で２０人に。

・２０代～８０代まで幅広い年齢層の男性８人、女性４人が参加

・当日無断キャンセルあり

・講師の実体験に基づくインドの生活について学び、カースト制が今まで習ったもの

と違ったり、砂漠の中の村社会の話を聞くことができた。

・今まで当たり前と思ってきたことが、他の人には当たり前でないという観点が、他

者受容につながることをわかりやすく解説

・講師のお話が面白く、継続講座を希望する声が多数あった

3

③ 図書館・公民館連携事業「ビブリオバトル inぬくきた」

日時：２月１０日（土）午後２時～４時

・第２６回目のビブリオバトル

・小学生５人、成人３人。成人チームに職員が加わり、５人チームでバトル

・観覧者は１０人。

④ 図書館・公民館連携事業「絵本カフェ『つみきのいえ』を観て つくる・語るワーク

ショップ」

日時：２月１８日（日）午前１０時～正午

・募集１６人に対し、応募者６人。全て女性で中学生～大学生。

・職員が２人加わり、２つのグループにわかれグループワークを行う

・少人数だったが、とても楽しかったとの感想

⑤ 成人教育事業 成人学校 子ども子育て支援

「兄弟・姉妹・一人っ子のチャイルドケア～子育てを乗り切るコツ～」

   日時：２月１９日、２６日（全２回） いずれも月曜日 午前１０時～正午

・申込８人、いずれも女性

・感染症のため欠席する方が多数

・人数が少なかったが、悩みを共有できる有意義な講座となった

・参加者は密な話ができ、参考になったようだ

・座談会形式にすることも検討してみる

⑥ 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「きたまちカフェ～認知症を予防し

よう～」

日時：４月３日～３月４日（全１２回） いずれも月曜日 午前１０時～正午

・今年度の参加者は２０８人、サポ―ターさん４１人。

・お茶を出すことで席変えができてよい

・介護福祉課の来てくれ、いろいろ話が出来た一方で、参加者の重い話を聞く場面も

あった

（２）講座（開催中）

① 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座 「認知症介護の座談会」

日時：４月２０日～３月２１日 いずれも木曜日 午前１０時～正午（全１２回）

・参加者が少ないが、いろいろな情報を学ぶ機会になる

・もう少し参加しやすいような工夫を今後検討

② 成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動 「きたまちセン

ターの花サポーター講座」

日時：９月８日～３月１５日（全１０回）いずれも金曜日 午前１０時～正午

・３月８日（金）はオリーブガーデンで３グループに分かれ寄せ植え

・３月１５日（金）は土の再生

・４月２６日（金）にコンテナの解体をして終了となる

（３）講座（開催前）

① 青年教育事業 青少年教育講座 健全育成事業

「〈推し〉deトーク～なぜ〈推し〉に惹かれるのか」

日時３月１７日（日）午後２時～４時

・チラシを中学校に生徒数配布したが、現在応募者２人

・ポップを置いたりなどの工夫をして引き続き募集する

② 青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

4

「東京農工大学落研の落語口演と落語講習会」

日時：３月１０日（日）午後２時から４時

・現在応募者２人。４小と本町小にチラシ配布した。

・引き続き募集

③ 成人教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座「法政大学小金井将棋部が教え

る将棋体験教室」

日時：３月２３日（日） 午後２時～４時

・事前申込なしで、どなたでも自由に参加できる。

④ 文化活動事業 利用団体のつどい 第１０回貫井北センターまつり

日時：３月２３日（土）午前１０時～午後５時 ２４日（日）午前１０時～午後３時

・準備は２２日（金）午後２時から

・バルーンアートは２３日（土）は原委員と土屋委員、２４日（日）は塚田委員

２ 審議事項

（１）令和６年度事業について

① 成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」

  ・６月７日の野外学習は午前、午後とガイドさんにお願いする

  ・１０月１８日の野外学習は昭和記念公園へ

  ・１１月２９日の１０時～１１時までは警察で防犯のＤＶＤを借りて上映できないか

  ・キャッチフレーズは「学びと健康、和気あいあい」

② 男女共同参画事業

  ・コーヒーの淹れ方、キムチなど発酵食品づくり、和菓子作り、整理整頓、五目寿司

など、何かすることで男女の役割や共同できるような講座を実施する

  ・年齢や性別を指定した方が参加しやすいという声があったので、検討

３ その他

（１）令和６年度企画実行委員連絡会議について

   ・令和６年度は貫井北分館が担当だが、開催自体を検討中

（２）公民館貫井北分館利用者懇談会について

日時：３月２９日（金）午前１０時～１１時、午後７時～８時

・１日２回開催予定、是非ご参加ください

次回企画実行委員会議：令和６年４月２日（火）午前１０時